НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА
ОТШТЕТНО ПРАВО
(академска 2017/2018)

I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
д-р Јадранка Дабовиќ-Анастасовска
д-р Ненад Гавриловиќ
д-р Неда Здравева
	Научен степен и академско звање:
доктор на правни науки/редовен професор

доктор на правни науки /вонреден професор
доктор на правни науки /вонреден професор


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Други предавачи (експерти од практиката):

/


III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма:

Отштетно право 

	Код на предметната програма:


	Број на кредити:

6 (шест)

	Вкупно часови настава:

52,5 (42+10,5)
	Број на страници задолжителна литература:

330

	Студиска година кога се изучува предметната програма:

IV (четврта) 
	Семестар во кој се изучува предметната програма:
VIII (осми) 


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Од секој од нас се бара определено однесување со кое ќе се заштитата правата и интересите на другите во општеството. Но не секој од нас, во сите ситуации, успева да го одржи тој стандард. Истовремено сите ние користиме ствари со кои се создава зголемена опасност за околината или пак ползуваме од такви дејности. Кога од нечие однесување или од некоја ствар или дејност ќе настане штета последиците директно ги чувствува оној чиј имот или права биле погодени. Но, правото налага оној што одговара за таа штета истата да ја надомести. Правилата со кои ова е уредено го сочинуваат отштетното право. Во рамките на предметната програма по отштетно право продлабочено ќе се обработат прашањата за страните на облигационите односи што настануваат со причинување штета и нивните права и обврски кои произлегуваат од тие односи. Детално ќе бидат анализирани видовите одговорности и случаи на одговорност за штета. Внимание ќе се обрне на модалитетите во надоместувањето на штетата и нивната економска заднина. При тоа, ќе се разгледува како ова е уредено во домашното законодавство но и новите светски и особено европски трендови во оваа област. Во рамките на програмата ќе се истражуваат практичните аспекти на облигационите односи со причинување штета

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	штета, проценка на штета, надомест на штета, осигурување


V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Целта на предметот е да ги оспособи студентите самостојно да можат да ги согледаат односите помеѓу штетникот и оштетениот и да го разберат значењето на надоместот на штетата и постојниот развој правилата на отштетното право. 

Главни задачи на наставната програма се: 

1. Да ги поттикне студентите критички да ја анализираат примената на правилата за надомест на штета 

2. Да развие кај студентите практичен пристап во изнаоѓањето решенија за уредување на практични случаи на облигациони односи што настануваат со причинување штета 

3. Да придонесе студентите да го разберат влијанието на развојот на економијата во развојот на отштетното право 

Се очекува дека по совладувањето на наставната програма студентите да можат: 

1. Да го анализираат европското и домашното право во областа на отштетното право 

2. Да ја разбираат примената на правилата за одговорност и надомест на штета

3. Да демонстрираат вештини на решавање конкретни случаи причинување штета и нејзин надомест


VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Материјата е поделена во 12 тематски единици. Во рамките на секоја тематска единица прашањата ќе се анализираат од теоретски и од практичен аспект. Студентите ќе бидат поттикнување за самостојна и тимска истражувачка работа, менторирана од предметните наставници и соработници, која што ќе им овозможи продлабочени знаења и развој на вештини. Студентите ќе бидат поделени во помали групи-тимови од 3-5 студенти кои заеднички ќе подготвуваат посложени истражувачки проекти.

Наставата ќе се изведува преку интерактивни предавања на кои преку дискусија студентите ќе се поттикнуваат сами да доаѓаат до заклучоци, практични вежби преку кои ќе се развиваат вештините на студентите, симулации и анализа на случаи, видео-презентации, посета на релевантни институции, играње на улоги, и преку предавања на практичари од областа.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ВОВЕД ВО ОТШЕТНО ПРАВО И ИЗВОРИ НА ОТШЕТЕНО ПРАВО
	задолжителна литература:
ОП 2012 (стр. 65-110)
УРМ (чл. 8, 11, 16, 18, 30, 55)
ЗОО (чл. 5-7, 9-10-а, 12-а, 16, 17-а)

	Детална структура на тематската целина:
Целта на оваа тематска единица е да ги запознае студентите со целите, задачите, и методот на отштетното право како објективно право, субјективно право, наука и практика, како со изворите на отштетното право во Република Македонија, начинот на кој тие се развиваат и правците за нивен иден развој.
Настава: Во рамките на оваа тематска единица студентите ќе се запознаат со:
1. Општо учење отштетното право 

1.1. Предмет на отштетното право 
1.2. Начелата на облигационото право како начела на отштетното право и посебни начела на отштетното право 
1.3. Место, улога и значење на отштетното право во современиот живот 
1.4. Граѓанскоправната одговорност и одговорноста за штета 
2. Извори на отштетното право 
2.1. Уставот како извор на отштетното право 

2.2. Законот за облигационите односи како примарен извор на отштетното право 

2.3. Потрошувачко законодавство 

2.4. Закони од областа на осигурувањето како извор на отштетно право 

2.5. ЕУ законодавно релевантно за оваа област 

Активности: 
· Анализирајте кои начела на облигационото право се однесуваат и на отштетното и кои се нивните специфики 
· Идентификувајте ги односите на отштетното право со други правни гракни и направете графички приказ. 
· Идентификувајте го односот на граѓанскоправната одговорност со другите видови одговорност и другите видови правна одговорност Кои се спецификите на законодавството од оваа област 

· Идентификувајте каков е односот на ЗОО со другите закони 

· Оценете во која мера македонското законодавство е во согласност со ЕУ стандардите

	Недела бр. 2
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

НАСТАНУВАЊЕ НА ОБЛИГАЦИОНИТЕ ОДНОСИ СО ПРИЧИНУВАЊЕ ШТЕТА
	задолжителна литература:

ОП 2012 (стр. 611-659)
ЗОО (чл. 142-144, 146-150, 195-197)

	Детална структура на тематската целина:
Целта на оваа тематска единица е да ги воведе студентите во облигационите односи со причинување штета и во детали да ги запознае со спецификите на страните на овие односи, штетното дејствие, штета и причинската врска како општи услови за настанување на облигацијата. 

Настава: Во рамките на оваа единица ќе се обработат следниве прашања: 

1. Воопшто за настанување на облигационите односи со причинување штета 

2. Специфики на страната на штетникот 

a. Правен и фактички штетник 
b. Деликтна способност на штетникот 

3. Специфики на страната на оштетениот 
c. Физичките лица како оштетен 

d. nasciturus-от како оштетен 

e. Правните лица како оштетен 

4. Општи услови за настанување на облигационите односи со причинување штета 

5. Штетно дејствие 

a. противправноста на дејствието и услови за исклучување 

b. Директноста на дејствието 

6. Поим на штета 

7. Општо за видовите штета 

8. Видови штета 

a. материјална и нематеријална штета 

b. обична штетата и испуштена корист 

c. сегашна и идна штета 

d. предвидлива и непредвидлива штета 

e. директна и индиректна штетата 

f. конкретна и апстрактна штета 

g. позитивнана и негативна штета 

9. Поим на причинска врска 

a. Теории за казуалитетот 

b. Оценување на адекватноста 

c. Конкуренција на причините 

Активности: Анализирајте ги следниве проблеми: 

1) Кои се разликите меѓу правниот и фактичкиот штетник 
2) Како се определува деликтната способност на физичките а како на правните лица 

3) Кога nasciturus-от може да се јави како оштетен, идентификувајте примери во практиката 
4) Кои се спецификите на личните права на правните лица
5) Постете ја интерент страницата на Основен суд Скопје 2 – Скопје (www.osskopje2.mk) и идентификувајте случаи од судската практика за: 

a. на дефинирање на протпивправно дејствие

b. различни видови штета 
2) Кои се практичките аспекти на теориите на каузалитетот?

3) Како се оценува адекватноста? Какова е судската практика по ова прашање? 

6) Како при постоење повеќе дејствија се оценува кое е прилична за штета? Наведете примери и поткрпете согласно постоечките теории

	Недела бр. 3
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТА – ВИНА И РИЗИК (СУБЈЕКТИВНА И ОБЈЕКТИВНА ОДГОВОРНОСТ)
	задолжителна литература:

ОП 2012 (стр. 659-719)
ЗОО (чл. 141, 145, 159-165-ј)

	Детална структура на тематската целина:
Целата на оваа тематска единица е да ги запознае студентите со посебните услови за одговорност за штета, при што особено внимание ќе се обрне на вината како услов и основ за субјективната одговорност и ризикот од опасна ствар и опасна дејност како услов и основ за објективната одговорност.
Настава: Теоретски ќе се разработат следниве прашања: 

1) Поим и видови на посебни услови 

2) Односот на основот на одговорноста и посебните услови 
3) Воопшто за вината како посебен услов

4) Докажување на вината 

5) Степени на вина 

6) Поим и суштина на објективната одговорност 

7) Опасна ствар и опасна дејност 

8) Одговорни лица 

9) Исклучување на одговорноста 

Активност: Ќе ви бидат дадени примери од судската практика. Анализирајте ги и напишете извештај!

	Недела бр. 4
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ДРУГИ ВИДОВИ ОДГОВОРНОСТ
	задолжителна литература:

ОП 2012 (стр. 719-743)
ЗОО (чл. 121, 147, 151-158, 166-173, 251-258, 266-268-а, 313-315, 511-514, 996-997)
ЗС (чл. 69-70, 74)

ЗН (чл. 3, 14, 20, 38, 116, 140-141, 148)

ЗА (чл. 23, 30-32, 37-37-а, 37-в)
ЗИ (чл. 35, 43, 54, 57, 59, 65)

ЗЗЗ (чл. 152, 194-200)

ЗЗПП (чл. 3, 53)

ЗСт (чл. 25-28)
ЗЗОС (чл. 3, 10-20)

	Детална структура на тематската целина:
Целата на оваа тематска единица е да ги запознае студентите со договорната одговорност и одговорноста за друг и нејзините подвидови како и за професионалната одговорност. 

Настава: Теоретски ќе се разработат следниве прашања: 

1) Договорна одговорност 

2) Одговорност за друг 

a. одговорност за малолетни лица 

b. одговорност за душевно болни лица 

c. одговорност за помошници 

d. одговорност за вработени 

e. одговорност на правно лица за негови органи 
3) Посебни случаи на одговорност за штета 

a. Одговорност поради терористички акти, јавни демонстрации или манифестации;

b. Одговорност поради дела на корупција

c. Одговорност за штета направена од меѓународни воени или други организации

d. Одговорност на организаторот на приредби

e. Одговорност поради недавање на неопходна помош

f. Одговорност во врска со обврска за склучување на договор 

g. Одговорност во врска со вршење на работи од јавен интерес

4) Општо за професионалната одговорност 

5) Видови професионална одговорност 

a. Одговорност во правната професија 

b. Одговорност за медицинска грешка
6) Општо за осигурувањето од одговорност
Активност: Ќе ви бидат дадени примери од судската практика. Анализирајте ги и напишете извештај!

	Недела бр. 5
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

НАДОМЕСТУВАЊЕ НА ШТЕТА – НАДОМЕСТ НА МАТЕРИЈАЛНА ШТЕТА
	задолжителна литература: 

ОП 2012 (стр. 744-752)
ЗОО (чл. 174-186, 198)
ЗЗОС (чл. 21-34, 39-43, 47-50)

	Детална структура на тематската целина:
Целата на оваа тематска единица е да ги запознае студентите со општите прашања на надоместот на штета и особено надоместувањето на материјалната штета. 

Настава: Теоретски ќе се разработат следниве прашања: 

1) Поим, цели и видови на надоместување на штета 

2) Облици на надоместување на материјална штета 

3) Определување на висина и обем на надоместување 

Активност: Ќе ви бидат дадени примери од судската практика. Анализирајте ги и напишете извештај!

	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:

НАДОМЕСТУВАЊЕ НА ШТЕТА – НАДОМЕСТ НА НЕМАТЕРИЈАЛНА ШТЕТА
	задолжителна литература:

ОП 2012 (стр. 752-758)
ЗОО (чл. 187-а-194, 198)
ЗГОНК

	Детална структура на тематската целина:
Целата на оваа тематска единица е да ги запознае студентите со спецификите на надоместувањето на нематеријалната штета. 

Настава: Теоретски ќе се разработат следниве прашања: 

1) Поим на надоместување на нематеријалнана штета 

2) Облици на надоместување на нематеријална штета 

3) Посебни правила на надоместување штета во определени случаи 

Активност: Ќе ви бидат дадени примери од судската практика. Анализирајте ги и напишете извештај!

	Недела бр. 7, 8, 9, 10, 11 и 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:

ПРАКТИКУМ
	задолжителна литература:

	Студентите во текот на практиката ќе се запознаат со прашањата за постапката за надомест на штета пред друштвата за осигурување и пред судовите 


VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	Ќе се остварат посети во осигурителни компании, адвокатски канцеларии, канцеларии на извршители и посети од судии и други експерти од практиката 


IX. Литература

	Задолжителна литература 

	Галев, Г. и Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Облигационо право, трето издание, Просветно дело, Скопје, 2012 (ОП 2012);
Фабр-Мањан, М., Облигационо право, 2: Граѓанска одговорност и квази-договори, Арс Ламина, Скопје, 2011;
Устав на Република Македонија (Службен весник на РМ, бр. 52/91, 01/92, 31/98, 91/01, 84/03, 107/05, 03/09, 13/09 и 49/11) (УРМ);

Закон за облигационите односи (Службен весник на РМ, бр. 18/01, 78/01, 04/02, 59/02, 05/03, 84/08, 81/09, 161/09, 23/13 и 123/13) (ЗОО);

Закон за задолжително осигурување во сообраќајот (Службен весник на РМ, бр. 88/05, 70/06, 26/08, 81/08, 47/11, 135/11, 112/14 и 145/15) (ЗЗОС);

Закон за адвокатурата (Службен весник на РМ, бр. 59/02, 10/03, 34/03, 60/06, 29/07, 08/08, 106/08, 20/09, 117/09, 135/11, 113/12 и 148/15) (ЗА);
Закон за судовите (Службен весник на РМ, бр. 58/06, 62/06, 35/08, 61/08, 118/08, 16/09, 150/10 и 39/12) (ЗС);

Закон за нотаријатот (Службен весник на РМ, бр. 72/16 и 142/16) (ЗН);

Закон за извршување (Службен весник на РМ, бр. 72/16 и 142/16) (ЗИ);

Закон за здравствената заштита (Службен весник на РМ, бр. 43/12, 145/12, 65/13, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 101/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 и 37/16) (ЗЗЗ);
Закон за заштита на правата на пациентите (Службен весник на РМ, бр. 82/08, 12/09, 53/11 и 150/15) (ЗЗПП);

Закон за стечај (Службен весник на РМ, бр. 34/06, 126/06, 84/07, 03/08, 122/09, 47/11, 79/13, 164/13, 29/14, 98/15 и 192/15) (ЗСт);
Закон за граѓанска одговорност за навреда и клевета (Службен весник на РМ, бр. 143/12) (ЗГОНК).
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